[image: S:\LOGOMARCAS\CMDIG NOVA.jpg]CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE GASPAR - CMDIG
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE GASPAR - SC Nº 001/2020. Aos quatorze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às treze horas e trinta minutos, na sala de reuniões do secretário, localizada na Av. das Comunidades, nº 133 – Bairro - Centro em Gaspar – SC realizou-se a reunião ordinária deste conselho. Estavam presentes os conselheiros: Denis Eduardo Estevão representante suplente da Fundação Municipal de Esportes; Andréa Lídia Schramm representante titular da Secretaria de Assistência Social; Neida Beduschi Silveira representante titular da Secretaria de Educação; Carlos Eduardo Junkes representante titular da Secretaria de Planejamento Territorial; Sandra Mara Hostins representante suplente do SINTRASPUG; Laide David Vitorino representante suplente da entidade Conferência Vicentina; Sérgio Renato Zaniboni representante suplente de Usuário do Centro de Convivência do Idoso; José Justi representante titular de Usuários do Centro de Convivência do Idoso; Teresinha Justi representante suplente de Usuários do Centro de Convivência do Idoso e Marilete Zimmermann assessoria técnica aos conselhos. A presidente do conselho Sra. Andréa iniciou a reunião agradecendo a presença de todos e realizou a leitura da pauta, sendo: 1) Aprovação da Ata nº 08/2019; 2) Correspondências Recebidas; 3) Correspondências Enviadas; 4) Aprovação do Relatório da Prestação Anual de Contas de Gestão – Anexo V; 5) Momento Comissões – Resolução de Inscrição e Plano de Ação e Aplicação; 6) Assuntos Gerais. 1) Aprovação da Ata nº 08/2019: Andréa questionou se todos leram a Ata encaminhada antecipadamente via correio eletrônico para leitura prévia juntamente com a convocação. As sugestões de correção de português foram realizadas e a Ata foi aprovada por unanimidade e assinada pelos conselheiros presentes. 2) Correspondências Recebidas: E- mail do Conselho Estadual do Idoso - CEI encaminhando a Resolução nº 2.153, de 06 de novembro de 2019 que institui o Programa Vida Saudável na modalidade Estratégia Brasil Amigo da Pessoa Idosa, estabelece atribuições para a Secretaria Especial  do Esporte e para  a Secretaria Especial do Desenvolvimento Social e dá outras providências;  Of. 9174/2019/GM/MC do Ministério da Cidadania – Gabinete do Ministro Osmar Terra em resposta ao nº 038/2019 por meio do qual foi encaminhada a Moção de repúdio em relação às sugestões de alterações nos valores concedidos através do Benefício de Prestação Continuada – PBC, em relação a sua diminuição de valores e de beneficiários atendidos. Informado que a referida demanda tramita no Ministério e tendo em vista a natureza do assunto, foi direcionada à Secretaria Especial do Desenvolvimento Social daquela pasta; E- mail de Fernanda Moraes Alexi Ramos encaminhando os comprovantes de depósitos de doações para o FMI das empresas DCondor HBL e Superlog, solicitando que seja encaminhado o recibo; E- mail da Confederação Nacional dos Município – CNM encaminhando a Nota Técnica 20/2019, que orienta sobre o processo de organização dos Fundo Municipal do Idoso – FMI. Ela trata dos processos administrativos e operacionais relacionados ao FMI, a fim de que esteja apto a captar recursos. Deliberado que a Comissão de Finanças irá se reunir para dar início a construção do Plano de Ação e Aplicação do Fundo Municipal do Idoso – FMI, sendo os novos membros: representantes governamentais: Andréa, Neida, Carlos Eduardo e os representantes não governamentais Sandra e Wilma, agendada a reunião para dia 18/02/2020 às 13h30min. 3) Correspondências Enviadas:  Of. 036/2019 ao Chefe de Gabinete Sr. Roni Jean Muller solicitando a nomeação através de Decreto das conselheiras Neida Beduschi Silveira em substituição a conselheira Valéria Teresinha Schmitt da Cruz e de Graciane P. M. Novaes de Oliveira em substituição a conselheira Kelly Pereira da Cunha; Of. 037/2019 ao Prefeito Municipal Sr. Kleber Edson Wan-Dall encaminhando moção elaborada durante a 2ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, pontuando a falta de acessibilidade nas vias públicas, ao Pronto Socorro/Hospital Municipal de Gaspar. Esta moção de repúdio tem como finalidade apresentar as dificuldades de acesso do público ao Pronto Socorro/Hospital de Gaspar, pela falta de calçamento nas calçadas do entorno, a falta de adaptação para deficientes visuais e a inexistência de linhas de ônibus que atendam à população, com pontos na porta do hospital, com horários diversos, inclusive noturnos e em finais de semana; Of. 038/2019 ao Excelentíssimo Senhor Osmar Terra - Ministro de Estado – Ministério da Cidadania / Secretaria Especial de Desenvolvimento Social encaminhando Moção de Repúdio, elaborada durante a 2ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, repudiando o Governo Federal em relação às sugestões de alteração nos valores concedidos através do Benefício de Prestação Continuada – BPC, em relação à sua diminuição de valores e de beneficiários atendidos. Esta moção de repúdio, além de contestar a diminuição dos valores e a redução dos beneficiários atendidos, re-interando que houve um aumento da população idosa e que, consequentemente, deverá ser aumentado o número de beneficiários e dos respectivos valores, para o completo atendimento de suas necessidades; Of. 039/2019 ao Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Esportes Sr. Jorge Luiz Prucínio Pereira encaminhando Moção de Propositura elaborada durante a 2ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Gaspar Social, a moção é referente à viabilização de aparelhos de ginástica especiais para os idosos em todos os bairros, principalmente no bairro Jardim Primavera, onde não possui nenhum espaço para a prática de exercícios; ORDEM nº 02/2019 encaminhando recibo a Empresa Círculo S/A, CNPJ 84.043.009/001-70, onde no dia 31 de outubro de dois mil e dezenove, a importância de R$ 2.735,14 (dois mil, setecentos e trinta e cinco centavos e quatorze centavos), referente à destinação do imposto de renda em prol de Benefícios Fiscais nas Doações para os Fundos e Programas Sociais; ORDEM nº 03/2019 encaminhando recibo a Empresa Círculo S/A, CNPJ 84.043.009/001, onde no dia 29 de novembro de dois mil e dezenove, a importância de R$ 3.071,14 (tres mil, setenta e um reais e quatorze centavos), referente à destinação do imposto de renda em prol de Benefícios Fiscais nas Doações para os Fundos e Programas Sociais; ORDEM nº 01/2020 encaminhando recibo a Empresa Círculo S/A, CNPJ 84.043.009/001-70, onde no dia 20 de dezembro de dois mil e dezenove, a importância de R$ 3.095,04 (tres mil, noventa e cinco reais e quatro centavos), referente à destinação do imposto de renda em prol de Benefícios Fiscais nas Doações para os Fundos e Programas Sociais; ORDEM nº 02/2020 Encaminhando recibo a DCONDOR HBL DISTRIBUIDORA, CNPJ 11.090.009/0001-57, onde no dia 19 de dezembro de dois mil e dezenove, a importância de R$ 1.098,96 (um mil, noventa e oito reais e noventa e seis centavos), referente à destinação do imposto de renda em prol de Benefícios Fiscais nas Doações para os Fundos e Programas Sociais ; ORDEM nº 03/2020 Encaminhando recibo a  SUPERLOG TRANSPORTE E LOGÍSTICA LTDA, CNPJ 19024163000132, onde no dia 19 de dezembro de dois mil e dezenove, a importância de R$ 619,06 (seiscentos e dezenove reais e seis  centavos), referente à destinação Fundos do Imposto de Renda em prol de Benefícios Fiscais nas Doações para os Fundos e Programas Sociais. 4) Aprovação do Relatório Prestações de Contas Anual de Gestão:  O relatório foi apresentado aos conselheiros através de multimídia data-show, esclarecidas as dúvidas dos conselheiros o relatório foi aprovado por unanimidade pelo conselho. 5) Momento Comissões – Resolução de Inscrição e Plano de Ação e Aplicação: Relatório da Reunião da Comissão de Normas e Regulamentos: se reuniram no dia 13 de fevereiro de 2020 as conselheiras Elaine e Wilma onde analisaram o Parecer Jurídico nº 572/2019 e em atendimento as orientação do referido Parecer foram realizadas as alterações na Resolução de Inscrição de Entidades. Apresentada a Resolução ao conselho através de multimídia data-show e deliberado encaminhar novamente a Procuradoria Geral do Município para parecer. 6) Assuntos Gerais: Não havendo mais nenhum assunto a presidente Andréa agradeceu a presença de todos, e não havendo nenhuma outra manifestação, deu-se por encerrada a presente reunião, sendo da qual eu Marilete Zimmermann, lavro a presente Ata que será assinada pelos conselheiros presentes.
Denis Eduardo Estevão_______________________________________
Andréa Lídia Schramm_______________________________________
Neida  Beduschi Silveira______________________________________
Carlos Eduardo Junkes_______________________________________
Sandra Mara Hostins_________________________________________
Laide David Vitorino__________________________________________
Sérgio Renato Zaniboni_______________________________________
José Justi__________________________________________________
Teresinha Justi______________________________________________
image1.jpeg
CMDIG

Conselho Municipal dos Direitos da
Pessoa Idosa de Gaspar